4,598,946,348.00 4,025,358,320.00 4,025,358,320.00 14.25 4,434,265,206.00

紫金矿业集团股份有限公司 2009 年年度报告

5

2008 年末

 2009 年末
调整后 调整前

本期

末比

上年

同期

末增

减(%)

2007 年末

总资

产
29,646,138,301.00 26,217,550,132.00 26,217,550,132.00 13.08 16,799,160,920.00

所有

者权

益

（或

股东

权

益）

18,170,180,121.00 16,134,387,640.00 16,134,387,640.00 12.62 5,337,027,400.00

2008 年
主要财务指标 2009 年

调整后 调整前

本期比上年同

期增减(%)
2007 年

基本每股收益（元／

股）
0.24 0.21 0.22 14.29 0.19

稀释每股收益（元／

股）
0.24 0.21 0.22 14.29 0.19

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）

0.24 0.23 0.24 4.35 0.19

加权平均净资产收

益率（%）
20.7 24.51 25

减少 3.81 个百

分点
57.69

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

20.15 26.71 27.21
减少 6.56 个百

分点
59.25

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）

0.32 0.28 0.28 14.29 0.34

2008 年末
 2009 年末

调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减(%)
2007 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）

1.25 1.11 1.11 12.61 0.41

1、本公司股份面值为人民币 0.1 元；

2、2009 年本公司按照财政部发布的《企业会计准则解释第 3 号》，对安全生产费和维简费变更会

计政策，提取金额计入成本或当期损益，使用时区分是否形成固定资产分别进行处理：属于费用性

支出的，直接冲减股东权益；形成固定资产的，于达到预定可使用状态时冲减专项储备并确认累计

折旧。该变更引起的追溯调整导致 2008 年度净利润减少 6085 万元。

紫金矿业集团股份有限公司 2009 年年度报告

6

(五) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产(不含衍生金融

资产)

23,676,618 141,798,762 118,122,144 21,723,066

衍生金融资产 5,665,093 2,401,890 -3,263,203 -408,227,239

可供出售金融资

产
63,491,367 383,855,385 320,364,018 114,764,622

合计 92,833,078 528,056,037 435,222,959 -271,739,551

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

9,135,869,100 62.82 -4,924,966,980 -4,924,966,980 4,210,902,120 28.96

1、国家持

股
4,210,902,120 28.96  4,210,902,120 28.96

2、国有法

人持股
30,616,770 0.21 -30,616,770 -30,616,770 0 0

3、其他内

资持股
4,894,350,210 33.65 -4,894,350,210 -4,894,350,210 0 0

其中： 境

内非国有

法人持股

2,537,640,000 17.45 -2,537,640,000 -2,537,640,000 0 0

   境

内自然人

持股

2,356,710,210 16.2 -2,356,710,210 -2,356,710,210 0 0

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流
5,405,440,000 37.18 4,924,966,980 4,924,966,980 10,330,406,980 71.04

紫金矿业集团股份有限公司 2009 年年度报告

7

通股份

1、人民币

普通股
1,400,000,000 9.63 4,924,966,980 4,924,966,980 6,324,966,980 43.49

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4,005,440,000 27.55  4,005,440,000 27.55

4、其他

三、股份

总数
14,541,309,100 100 0 0 14,541,309,100 100

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

首次公开发行 A 股时，除闽西兴杭国有资产投资经营有限公司以外的其他内资股股东合计持有

本公司 4,924,966,980 股，该部分股票的限售期为 12 个月，自公司 A 股股票上市日起开始计算，于

2009 年 4 月 27 日起开始上市流通。

2、限售股份变动情况   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

新华都实

业集团股

份有限公

司

1,729,000,000 1,729,000,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

厦门恒兴

集团有限

公司

475,000,000 475,000,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

陈发树 448,601,999 448,601,999 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

上杭县金

山贸易有

限公司

333,640,000 333,640,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

柯希平 325,850,000 325,850,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

李荣生 220,305,000 220,305,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

胡月生 206,630,000 206,630,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

邓干彬 165,500,000 165,500,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

陈小青 154,501,000 154,501,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

谢福文 153,000,000 153,000,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

林宇 132,060,000 132,060,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

紫金矿业集团股份有限公司 2009 年年度报告

8

陈景河 114,594,000 114,594,000 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

福建省闽

西地质大

队

30,616,770 30,616,770 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

吴文秀等

170 名自

然人

435,668,211 435,668,211 0
上市前承

诺

2009年4月

27 日

合计 4,924,966,980 4,924,966,980 0 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终止日

期

股票类

人民币普

通股

2008 年 4

月
7.13 1,400,000,000

2008 年 4

月 25 日
1,400,000,000

经中国证监会“证监许可[2008]417 号文”审核批准，并经上海证券交易所上证上字[2008]29 号文

批准，2008 年 4 月，公司以 7.13 元/股的价格发行 14 亿股 A股，并于 2008 年 4 月 25 日在上海证

券交易所上市，每股面值 0.1 元。发行完成后公司总股本为 14,541,309,100 股。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 983,664 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股

比例

(%)

持股总数 报告期内增减
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

闽西兴杭

国有资产

投资经营

有限公司

国

家
28.96 4,210,902,120 0 4,210,902,120

冻

结
138,989,430

香港中央

结算代理

人有限公

司

未

知
27.41 3,985,263,406 1,605,440

新华都实

业集团股

境

内
11.69 1,700,030,223 -28,969,777

质

押
400,000,000

紫金矿业集团股份有限公司 2009 年年度报告

[…]

金在实际发生时计入当期损益。

作为经营租赁出租人

经营租赁的租金收入在租赁期内各个期间按直线法确认为当期损益，或有租金在实际发生时计入
当期损益。

24． 持有待售的非流动资产

同时符合以下条件的非流动资产，除金融资产、递延所得税资产之外，本集团将其划分为持有待
售：

(1) 本集团已经就处置该非流动资产作出决议；
(2) 已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；
(3) 该项转让将在一年内完成。

划分为持有待售的非流动资产的单项资产和处置组，不计提折旧或摊销，按照公允价值减去处置

费用后的金额计量，但不得超过符合持有待售条件时的原账面价值。原账面价值高于公允价值减

去处置费用后的差额，作为资产减值损失计入当期损益。

25. 会计政策变更

对采用成本法核算的长期股权投资，本集团原以被投资单位接受投资后产生的累积净利润的分配

额为限确认为投资收益，所获得的现金股利或利润超过上述数额的部分作为初始投资成本的收

回。根据《企业会计准则解释第3号》要求，自2009年1月1日起变更会计政策，不再划分是否属

于投资前和投资后被投资单位实现的净利润。变更后，本集团对采用成本法核算的长期股权投资，

除取得投资时实际支付的价款或对价中包含的已宣告但尚未发放的现金股利或利润外，按照享有

被投资单位宣告发放的现金股利或利润确认投资收益。该变更对本集团财务报表无影响。

本集团在不丧失控制权情况下处置对子公司的投资，在合并财务报表中原以处置价款与处置投资

对应的享有该子公司净资产份额的差额确认为投资收益。根据《关于执行会计准则的上市公司和

非上市企业做好2009年年报工作的通知》(财会[2009]16号)，变更会计政策，将该项差额计入资

本公积中的股本溢价，不足冲减的则调整留存收益。该变更对本集团财务报表无影响。

对安全生产费和维简费，本集团原根据《关于做好执行会计准则企业2008年年报工作的通知》(财
会函[2008]60号)，安全生产费和维简费的提取和使用均在股东权益中反映。2009年按照《企业

会计准则解释第3号》，变更会计政策，提取金额计入成本或当期损益，使用时区分是否形成固

定资产分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲减股东权益；形成固定资产的，于达到预定可

使用状态时冲减专项储备并确认累计折旧。该变更引起的追溯调整对2009年度及2008年度财务

报表的主要影响如下:

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)

2009年度
人民币元

 91

二、 重要会计政策和会计估计(续)

25. 会计政策变更(续)

本集团

2009年

会计政策变更  会计政策变更前

年初余额
会计政策变更后

年初余额

盈余公积 1,060,653,014 (60,852,672) 999,800,342
专项储备 - 60,852,672 60,852,672

1,060,653,014 -  1,060,653,014

2008年

会计政策变更  会计政策变更前

发生额
会计政策变更后

发生额

净利润 3,894,024,427 (60,852,672) 3,833,171,755

本公司

2009年

会计政策变更  会计政策变更前

年初余额
会计政策变更后

年初余额

盈余公积 781,033,086 (9,791,248) 771,211,838
专项储备 - 9,791,248 9,791,248

781,033,086 -  781,033,086

2008年

会计政策变更  会计政策变更前

发生额
会计政策变更后

发生额

净利润 2,449,690,951 (9,791,248) 2,439,899,703

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)

2009年度
人民币元

 92

二、 重要会计政策和会计估计(续)

26. 资产减值

本集团对除存货、递延所得税资产、金融资产和按成本法核算的在活跃市场中没有报价且其公允

价值不能可靠计量的长期股权投资外的资产减值，按以下方法确定：

本集团于资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，存在减值迹象的，本集团将估计

其可收回金额，进行减值测试。对因企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论

是否存在减值迹象，至少于每年末都进行减值测试。对于尚未达到可使用状态的无形资产，也每

年进行减值测试。

可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之

间较高者确定。本集团以单项资产为基础估计其可回收金额；难以对单项资产的可收回金额进行

估计的，以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。资产组的认定，以资产组产生

的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依据。

当资产或资产组的可收回金额低于其账面价值时，本集团将其账面价值减记至可收回金额，减记

的金额计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

就商誉的减值测试而言，对于因企业合并形成的商誉的账面价值，自购买日起按照合理的方法分

摊至相关的资产组；难以分摊至相关的资产组的，将其分摊至相关的资产组组合。相关的资产组

[…]

可供出售的金融资产 - - - 63,491,367 63,491,367
其他非流动资产 - - - 78,900,000  78,900,000

 2,332,619,474 1,156,411,177 2,481,513,243 142,391,367  6,112,935,261

金融负债

 1个月以内 1至3个月 3个月以上至1年 1年以上至5年 5年以上 合计

短期借款 - 60,000,000 2,294,294,814 - - 2,354,294,814
一年内到期的非

流动负债 - 93,553,652 110,571,739 - - 204,125,391
长期借款 - - - 313,000,000 656,368,289  969,368,289
应付账款  61,136,760  661,136,779 5,439,337 - - 727,712,876
其他应付款  911,645,668  254,592,087 132,413,042 - - 1,298,650,797
长期应付款 - - - 121,550,047 - 121,550,047

 972,782,428  1,069,282,518 2,542,718,932 434,550,048 656,368,289  5,675,702,215

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险和权益工具投资价格风险。

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)

2009年度
人民币元

 186

十、 其他重要事项(续)

6、 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团管理层认为利率发生合理、可能的变动，不会对利润总额和股东权益产生重大影响。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)
及其于境外子公司的净投资有关。

本集团在中国可用以减低人民币与其他货币之间的汇率波动风险的对冲工具有限。至今，本集团

并无订立任何对冲交易，以减低外汇风险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，英镑、美元以及港币汇率发生

合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益产生的影响。

 汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/(减少) *
2009年
人民币对美元贬值 10%   (74,748,088) -
人民币对美元升值 10%   74,748,088  -

人民币对英镑贬值 10% -   7,595,678
人民币对英镑升值 10% -   (7,595,678)

人民币对港币贬值 10%   (17,108,892) -
人民币对港币升值 10%   17,108,892  -

人民币对加元贬值 10% - 24,343,283
人民币对加元升值 10% - (24,343,283)

人民币对卢布贬值 10% (7,544,470) -
人民币对卢布升值 10% 7,544,470  -

2008年
人民币对美元贬值 10% (9,768,201) -
人民币对美元升值 10% 9,768,201  -

人民币对英镑贬值 10% - 5,105,536
人民币对英镑升值 10% - (5,105,536)

人民币对港币贬值 10% 1,506,105  -
人民币对港币升值 10% (1,506,105) -

*不包括留存收益。

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)

2009年度
人民币元

 187

十、 其他重要事项(续)

6、 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于2009年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具投资(附注五、2)和可供出

售权益工具投资(附注五、9)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持

有的上市权益工具投资在上海、多伦多、伦敦、香港等证券交易所，并在资产负债表日以市场报

价计量。

以下证券交易所的、在本年最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及本年度

内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2009 2009年 2008 2008年
 12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

上海—A股指数 3,277 3,478/1,821 1,912 5,771/1,793
香港—恒生指数 21,873 22,944/11,345 14,387 27,616/11,016
多伦多TSX创业交易所 1,521 1,521/797 797  2,886/685
伦敦证券交易所指數 5,413 5,438/3,512 4,434  6,479/3,781